Hosttidsforseg med grenmajs 1949-1954.

Ved H. Bagge og Helger Hansen.
522. beretning fra Statens Forsegsvirksomhed i Plantekultur.

I naervarende beretning geres rede for forseg med forskellige hesttider
i grenmajs til ensilering udfert ved statens forsegsstationer i &rene 1949—
1954. Beretningen er udarbejdet af forstander H. Bagge og assistent Holger
Hansen, Aarslev.

Forstanderne ved Statens Forsegsvirksomhed i Plantekultur.

Indledning.

Interessen for at prove majsdyrkning her i landet er ikke af
ny dato, den har med mellemrum vist sig flere gange i del meste
af dette Arhundrede, men dyrkningen savel til modenhed scm til
cnsilering har hidtil veret uden betydning. Mellemeuropaisk
hestetandsmajs har nu og da vaeret dyrket som grentfoderplante,
men den er aldrig blevet nogen stabil kulturplante, antagelig
fordi dens udbytte har vaeret for varierende.

Efter den anden verdenskrig har godsejer F1. Juncker,
Overgaard, Havndal, sldet sterkt til lyd for, at man skulle tage
majsdyrkning op pa basis af amerikansk hybridmajs med hen-
blik p& ensilering til erstatning for den dyrere roedyrkning. 1
de seneste ar har adskillige landmeend vaeret interesseret i hybrid-
majsdyrkning og i 1954 og 1955 blev der dyrket majs pa hen-
holdsvis 659 og ca. 1000 ha her i landet.

Inden for Statens Forsegsvirksomhed i Plantekultur har man
fundet det betimeligt at tage hybridmajsdyrkningen op til neer-
mere undersegelse. Et af de spergsmal, der rejste sig, var: pa
hvilket tidspunkt i udviklingen ber majs til ensilering hostes. I
USA har dette spergsmal veeret genstand for omfattende under-
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spgelser”, og man har fundet, at majsens samlede torstofudbyite
er storst ved modenhed. P4 det stadium, hvor majskaernerne end-
nu er melkede, udger torstofudbyttet kun ca. 60 pet. heraf med et
tarstofindhold i afgraden pa ca. 20 pet. Nar kernerne derimod er
niet at blive faste (hard dejgagtige), skulle majsens terstofud-
byite udgere ca. 90 pet. af den samlede torstofproduktion ved
fuld modenhed, og dens terstofindhold i reglen vaere 28—30 pect.
Da man tillige efter amerikanske erfaringer har det mindst
mulige ensileringssvind ved ensilering af majs med netop ca. 39
pet. torstof, anbefales det fra alle sider i USA al hoeste majs til
ensilering pa sidstnavnte udviklingstrin, idet hestning pa et tid-
ligere udviklingstrin giver for lille udbytte med for lavt teorstof-
indhold og stort ensileringstab, medens majs, der hastes for
moden (for ter), giver fare for mugdannelse i ensilagen.

Med anvendelse af de hidtil her i landet prevede majssorter
(hybrider) er det imidlertid vanskeligt at opna 28—30 pectl. tor-
stofindhold i den samlede afgrede, inden blade og staengler be-
gynder at visne. For at fi nogen klaring over, pa hvilket udvik-
lingstrin grenmajs til ensilering ber hestes her i landet, er der
derfor i Arene 1949—1954 udfert hesttidsforseg med majis ved
statens forsegsstationer.

Forsagsplan og forsegsbetingelser.
Planen for forsegene har vaeret fglgende:

1. Hostning 5 uger efter at halvdelen af hanblomsterne var
fremme.

2. Hestning 10 dage senere end 1. hest.

3. Hostning 20 dage senere end 1. hest.

4. Hestning 30 dage senere end 1. host.

5. Hostning 40 dage senere end 1. hesi.

Forsegene er udfert pa god lermuldet jord ved Tystofte og
Aarslev og pa let sandjord ved Jyndevad.

Forsegenes forfrugt har ved Tystofte vaeret korn, ved Aars-
lev bederocer eller olieplanter og ved Jyndevad kartofler, lupiner
cller raps.

* Se bl.a. Corn for Silage and Grain. By the Depariment of Plant Breeding
— New York State College of Agriculture.




200

Majsen er gadet som roer; der er i reglen anvendt 26—30 t
staldgedning eller ajle, 300—600 kg salpeter, 200-—400 kg super-
fosfat og 200—300 kg kaligedning pr. ha.

Med undtagelse af Tystofte og Jyndevad 1951 og Aarslev
1952, hvor majsen blev siet henholdsvis 19. og 22. maj og 28.
april, er saningen foregiet i farste halvdel af maj. Der er an-
vendt radsaning pa 55 cm raekkeafstand. I de farste par ar saedes
majsen i nogle af forsegene med eenrackket hindsdmaskine, ca.
50 kg udsaed pr. ha. Men i de fleste forseg er den pletsidet med
hand ved hjelp af plantepind eller leeggeapparat pa 25 cm af-
stand, idet der er lagt 2—3 kserner hvert sted. Sidybde 4—6 cm.
Den anvendte udssed har veeret hybridmajs, Wisconsin 240, i
enkelte forseg dog Wisconsin 275, der cr en ubetydelighed senere
end Wisconsin 240. Udsszden er avlet i Wisconsin, hvorfra den
er leveret afsvampet.

Forsegene er udfert som raekkeforseg med b fxllesparceller
a 40—>50 m? brutto. Ved host er fraskaret veern ved siderne og
enderne, s nettoparcellerne har veret 26—33 m?.

Efter bladskifte er plantebestanden udtyndet til een plante
pr. plantested. T nogle tilfzelde er foretaget efterplantning. men
alligevel har plantebestanden varet noget mangelfuld, navnlig
ved Tystofte, hvilket ses af nedenstiende oversigt.

Antal 1000 planter pr. ha.
Gns. for alle forsegsled

1949 1950 1951 1952 1953 1954

Tystofle, ............... 687 5H9.« 629 563 BH7a 625
Aarslev............... 582 70.4 712 688 718 068.s
Jyndevad.............. 66.0 678 720 68.u —  6b.a

Med 55 cm raekkeafstand og 25 em planteafstand svarer fuld
plantebestand til 72.700 planter pr. ha. Der har altsd manglet
temmelig mange planter ved Tystofie og ogsa i enkelte af de
andre forseg, men plantebestanden har vaeret ret ens fra forsogs-
led til forsegsled, hvorfor forsegsresullaterne nseppe er pavirket
vesentligt deraf. Forseget ved Jyndevad i 1953 matlte kasseres
pa grund af for ringe plantebestand.

Under vaxeksten er afgreden renholdt ved radrensning og
hindhakning. Sidste radrensning er afsluttet med en svag hyp-
ning.
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Til trods for, at der har vaeret taget szerlige forholdsregler
for at holde fugle fra forsegene i de forste uger efter saningen,
har enkelte forseg dog lidt nogen fugleskade (Tystofte 1952 og
Jyndevad 1954).

Af andre skadedyr blev majsen ved Jyndevad i 1949 an-
grebet af en viklerlarve og i 1954 af myrer. 1 begge tilfzlde
voksede majsen fra angrebene.

Sygdomsangreb er kun forekommet ved Aarslev 1953, hvor
der var ubetydeligt angreb af majsbrand, 0—1,3 pet. i de for-
skellige forsegsled.

Vejrforholdene og navnlig temperaturen sver stor indflydelse
pa majsens udvikling og ogsa pa forsegenes resultater. En over-
sigt over temperatur og nedber i veksttiden i forsegsirene er
derfor givet i tabel 1.

Tabel 1. Oversigtover temperaturognedbor i
forsegsarene.

Temperatur °C ! Nredbrﬂr nn:n
. i .
Méned Nor- i EN r-\ ! |
1949/1950(1951(1952| 1935 10541711949 1950/195111952|1953/1954
|| mal mal |
Tystofte
Myj..... 11a] 11.6) 127 104" 11.8] 12,17 1247 38 | 70 | 24 | 57“1 11 | 59| 4
Juni.. ... 14,51 14.4] 15.6| 15.0| 13.4[ 165, 15,5 44 | 17 | 32 « 44 | 79 | 82 35
Juli, .. .. 168} 17,2, 16.2| 158 15 17.3} 1451 68 | 50 | 82 | 50 ’ 43 | 49 | 128
August .. | 16.2) 15.8] 17.9) 16.9 16,4 16.5. 15.1{ 67 | 30 {114 | 97 ’ 39 65 | 142
Septhbr. .. || 13.2| 16.4| 13.6 14.7i 11.5; 13.2 13.31 63 | 97 | 76 | 47 | 53 i 46 | 52
Oktober . 8.9 11.6] 8.7) 8. 7.2 1l.0f 10.0] 55 | 26 | 30 1 \777 125 ] 95
Aarslev
Maj..... 10,0 11.0] 12,70 10.4f 11,4 110 12,9| 40 | 75 | 21 | 82 | 35 | 68 ! 9
Juni. ... . 14.1] 13.7| 15.5] 15.0' 13.1] 16,5 15.2| 48 | 35 | 28 | 15 | 68 | 64 | 66
Juli..... 16.3{ 16.7) 16.0{ 15.6| 15.5| 16.6| 14.5) 61 | 83 | 95 | 99 | 74 | 59 | 100
August .. || 15.7) 15.4] 17.4] 16.5] 15,0 1577 14,7 71 | 60 1131 | 85 (100 | 84 | 102
Septbr. .. || 12| 15.5| 12.2| 14.1] 10.7| 12.8) 12.5. 58 | 47 | 81 | 36 | 62 | 62 85
Oktober . 8.2 114 83 7.a 7. 106 9.4 62 | 45 | 31 5 106 | 39 - 125

Jyndevad
Maj..... Il 10.6] 11.6 1’2_0‘ 10| 11.1) 12,2 12.6] 46 | 85 | 26 | 70 | 64 | 85 | 36
Juni..... 13.6] 13.5] 1551 14.6| 12.8| 16.6] 14,9 55 [ 41 | 50 | 49 | 81 | 26 | 61

Juli. ... 16.0! 16.3) 16.0 15.3| 15.3) 16.2 14.4) 79 | 84 {112 : 44 | 76 | 77 | 158
August . | 15.5| 156 16,7 16.4] 15.0] 15.9] 14,6 94 | 66 (122 | 84 |128 |118 | 157
Septbr... || 12,3 15.8] 12.6| 14.2) 10.4) 125 12.5] 74 | 36 148 | 73 [139 | 67 | 151
Oktober . || 81| 110 7.0 7. 7.3 104 94| 79 | 65 | 64 | 23 127 | 41 | 130

14




202

I 1949, 1950, 1951 og 19563 har vxkstménederne gennem-
géende haft over og i 1952 og 1954 under normal varme ved alle
tre forsogssteder, og i 1949 og 1953 har temperaturen i oktober
méaned ligget betydeligt over normalen.

I enkelte ar er forssgene skadet af nattefrost, siledes i 1951
ved Tystofte, hvor bladene i 5. hasttid blev noget svedet ca. 1
uge for host og ved Jyndevad, hvor 4. hesttid blev udsat for +3,0°
C. og 5. hesttid for +-4.1°C. I 1951 blev bladene svedet i 5. hest-
tid ved Aarslev, og samme Ar visnede de i 3.—5. hasitid ved
Jyndevad pa grund af nattefrost.

Gennemgiende har majsen holdt sig godt stiende, kun i
enkelte forseg har der vaeret lidt veelietilbojelighed, saledes ved
Aarslev i 195(4, hvor den blev bedemt efter skalaen 0—10, (0 =
helt stdende og 10 — helt liggende) med karaktererne 1,0, 1,0,
1.8, 2,8 og 2,8 for henholdsvis 1., 2., 3., 4. og 5. hest og 1 1951,
hvor karaktercrne var ens for alle 5 hesttider, nemlig 4,0.

Efter planen skulie 1. hest foretages 5 uger efter, at halv-
delen af hanblomsterne var fremme. Dette udviklingstrin ind-
treffer til meget forskellig dato fra ar til ar og fra sted til sted,
og derfor har datoerne for 1. hesttid ogsa varieret i samme for-
hold, men mellemrummene, de 10 doegn, mellem hasttiderne, har
veeret overholdt ret ngje. I nedenstdende oversigt er meddelt
datcen for 1, og 5. hest i de enkelte forsog og gennemsnit for
arene og forsegsstederne.

Dato for 1. og 5. hesttid

Haost- Tystofte Aarslev Jyndevad Gennemsnit
tid : 1. 3. 1. 5. 1. 5. 1. 5.
1949. .. %j /10 288 5/10 *bjg o 7y /10
1950. .. Sy /19 3Js 18110 12y /10 fa 13410
1951... B 10 10/g 20/i6 16/g 2710 13fg 210
1952... ¥ 2019 3lg 18/19 %y 20/10 89 /1
1953. .. #/s 310 /g 2o — — (*4s) (*/10)
1954 ... &g 16/10 30/g 9/10 18y 2%/10 *f9 1839

Gns. ... e /10 31/g 1210 gD (*2/10) — —

I gennemsnit for alle 17 forseg har hestdatoen for de 5
hosttider veeret 5., 14. og 25. september og 5. og 16. oktober. I
forhold hertil er hesten gennemgiende faldet et par dage tid-
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ligere ved Tystofte, nogle dage tidligere ved Aarslev og nogle dage
senere ved Jyndevad. I 1949 og 1953 foretoges hastningen nogle
dage tidligere, medens den i 1950, 1952 og 1954 skete et par dage
og i 1951 ca. 1 uge senere end gennemsnitligt for alle forsgg. Den
tidligste dato for 1. haest, 19. august, fandt sted ved Aarslev 1953
og den seneste, 18. september, ved Jyndevad 1954. Hastningen er
foretaget med hand, og der er afsat kort,jeevn stub. Straks efter
afskeeringen er kolberne brakket af steenglerne, og kolber (m.
sveb) og steengler (m. blade) er vejet hver for sig. Til analyse
er for hvert forssgsled udtaget 3 parallelprever a 50 stengler og
3 parallelprover a 50—75 kolber af gennemsnifsvaegt. I preverne
er udfert bestemmelse af torstof, raprotein, rafedt, traestof, aske
og kveelstoffri ekstraktstoffer.

Forsggenes resultater.
Udbytte af grenmasse.

Tabel 2 viser udbyttet af grenmasse i gennemsnit for de
enkelte forssgssteder og for alle forseg.

Tabel 2, Udbyite af gronmasse.

hkg pr. ha,

Gennemsnit 1949—1954%.

" Hoestiid 1. 2. 3. 4. 5.

. | , @

als8 alg.S als g aiEg =BT

8 = =3 L2 D= ™ (e g

Forsogssted |2 $12 22| 2ER2| |25 P2 |25 E2 _ |25|PE
= 417 |8 =12 58 = 2 28 = I8 28 SRR w =
<S|SEZY B (SESY 3 SESR B ISESY B|EEES =
Tystofte..... | 6 || 133[ 312] 445[ 156] 307 463 170] 294] 464] 167] 274] 441 148| 220| 368
Aarslev. . ... 6 || 117| 477' 594 148| 470! 618| 165| 453| 618 166| 423| 589 155| 395| 550
Jyndevad... | 5 || 116! 289 405 137| 268, 405| 143| 259] 402| 138 244| 382 124] 181| 305
Gennemsnit. | 17 || 122] 864| 486]| 148] 353 501]] 160] 340/ 500 158] 318 476 143] 271] 414

I gennemsnit for alle forssgene er der ved 1. hest opnbet
486 hkg gronmasse ialt pr. ha. Udbyttet stiger til 501 hkg ved
2. hast, er omirent det samme ved 3., men falder derefter til
476 hkg ved 4. og til 414 hkg pr. ha ved 5. hast. Resultaterne fra
de 3 forsogssteder folger trods temmelig forskelligt udbytte-
niveau i hovedsagen samme linie, blot er ved Jyndevad hojeste
udbytte allerede niet ved 1. hest, der datomaessigt jo ogsa er sket
noget senere end ved de to andre forsegssteder, og udbyttened-

14%*
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gangen fra 4. til 5. hpst er forholdsvis sterre. Kolbeudbyttet stiger
til og med 3. hast og aftager derefter, navnlig fra 4. til 5. hest.
Det hojeste steengeludbytte er opnéet ved 1. hest, og staengelud-
byttet er jeevnt faldende med udskydning af hesttiden, sa det ved
5. host gennemsnitlig ligger 93 hkg pr. ha lavere end ved 1.

Af tabel 2 vil endvidere ses, at Aarslev har et vwsentligt
hejere udbytte end Tystofte og Jyndevad, men forskellen hid-
rorer iszer fra udbyttet af steengler og blade (kolbeudbyttet er
meget nzr ens ved Tystofte og Aarslev). Arsagen til denne karak-
teristiske forskel pa forsegsstederne ma i hovedsagen tilskrives,
at der ved Aarslev har varet betydelig flere, som regel golde
sidestzengler. I forsagene er foruden antal planter ogsi optalt an-
tal steengler og kolber, og i nedenstiende oversigt er for hvert for-
sogssted meddelt det gennemsnitlige antal ved 5. hest, pa hvilket
tidspunkt opteellingen ma anses for sikrest.

Antal ved 3. hesttid. Gennemsnit.
Antal 1000 1000 1000 Stengler Kolber

for- planter stengler kolber pr. pr.
sog pr.ha pr.ha pr ha plante plante
Tystofte......... 6 60.3 73.6 71.a 1.2 1.2
Aarslev......... 6 66.9 1015 82.4 1.3 1.2
Jyndevad....... b} 675 73.1 63.5 1 0.9

Ved Aarslev har der siledes vseret 1,5 staengel pr. plante
mod kun 1,2 og 1,1 ved henholdsvis Tystofte og Jyndevad.
Hojdemalinger i samtidig udferte sortsforseg tyder desuden pa,
at majsplanterne ved Tystofte har vaeret 20—30 cm lavere end
ved Aarslev, hvilket naturligvis ogsd kan have pévirket den
store forskel i steengeludbyttet og udbytteforholdet mellem kolbe
og steengel ved de to forsegssteder. Antallet af kolber pr. plante
er derimod ens ved Tystofte og Aarslev, nemlig 1,2, men noget
mindre, 0,9 pA den lette jord ved Jyndevad.

Afgredens torstofindhold.

Majsafgredens procentiske torstofindhold som gennemsnit
for forsegsstederne og for alle forsagene fremgar af tabel 3.
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Tabel 3. Terstof i pect. af grenafgreden,

Gennemsnit 1949—1954%,

Hosttid: ~ 1 2. 3. T4 5.
! T T P i
nls%f ,Qic.{‘g < B 2153 S EE
— ..® — _& —_ R 1 Q- E S |-
poropsed |3 3155 22 _ |55 1BE _ [2BEE | 2fBE _ |251%3
e R R E R P - e e
<¢£§E:z'é”;.§ SERY E|RE Y E ER Y E|2E|9Y
Tystofte..... | 6 |13.54]16.69(15. 77/[16.05/ 169211682/ 20.391 17. 77[ 18592457 17.98| 20. 44!].28 51119.92(23 27
Aarslev. .. .. 6 |13.14/16.12/15.5415. 45!17 6117.09i18.98|17.37|17.50[|22.11'17.30/ 18,66/ 25.42 17.77/19.02
Jyndevad. .. 5 |14.70|17.55{17.09(18.51]17.58| 18.17}21.05| 18.20; 19.20/[23.81| 18.50] 2011|2956, 20.57| 24 .24
Gennemsnit . | 17 |[13.57]16.70|15.99|16.50] 17.46]17. 25\2().24|17.&5{18.50[}23.43!17.55]19.53‘\27.50‘18.95|21.91

Af tabellen ses, at terstofindholdet i den samlede afgrede
i gennemsnit for alle forsegene ved 1. hest er 15,99 pet., det er
jeevnt stigende med udskydning af hesttiden og udger ved 5. host
21,91 pct. For hvert hesttidsmellemrum andrager stigningen i
terstofindhold indtil 4. hest 1,08—1,26 pet. og fra 4.—5. host
2,33 pct. Men selv ved 5. hest, der i alle forseg er sket hen
i oktober, gennemsnitlig 16. oktober, og hvor blade og stxngler
oftest har veeret mere eller mindre visne, 1 nogle tilfelde som
folge af frost, har det veeret betydeligt lavere end onskeligl efter
amcrikanske erfaringer. Keernen har ogsa kun i fa tilfelde naet
den udvikling, som man efter disse erfaringer bor tilstrabe.

Det fremgar ogsd af tabellen, at stigningen i afgredens
torstofindhold fra 1. til 5. hest i hovedsagen skyldes stigning
i kolbernes torstofindhold, idet steengler og blade omirent har
samme terstofindhold fra 1.—4. hest, og forst i det sidste mel-
lemrum, hvor visning indtraeder, stiger torstofindholdet lidt,
I kolberne er der derimod en javn stigning i terstofindholdet
fra 13,87 pet. ved 1. hest til 27,50 pct. ved 5.

For de enkelte forsggssteder er hovedlinien som for gennem-
snittet af alle forseg, men niveauet er ved Aarslev betydeligt
afvigende fra de andre to forswgssteder, idet terstofindiioldet
ved Aarslev ligger veesentligt Iavere og navnlig ved 5. hest, hvor
det i den samlede afgrade kun er 19,92 pct. mod 23,27 pet. ved
Tystofte og 24,24 pct. ved Jyndevad. Arsagen hertil er navnlig
det forholdsvis store stzengeludbytie ved Aarslev, men dog ogsd
i nogen grad, at kolbeudviklingen er mere tilbage end ved Tys-
tofte og Jyndevad, samt at stengler og blade har veeret mere
visne ved disse to forsegssteder end ved Aarslev. Isvrigt har
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terstotindholdet varieret meget efter Areme. I gennemsnit for
forsegsstederne var det ved 5. hast lavest i 1952, 18,37 pcl., og
hejest i 1949, 24,71 pet. Kun i 3 forseg, Jyndevad 1949, Tystofte
1950 og 1953, naede torstofindholdet op pa de efter amerikanske
erfaringer eftertragtede 28—30 pct., nemlig henholdsvis 30,93,
28,54 og 29,66 pci. terstof i den samlede afgrede. Det laveste
terstofindhold i den samlede afgrade ved 5. hest, 17,07 pct., er
konstateret ved Aarslevi 1952,

Udbytte af torstof,

Pa grundlag af grenudhyttet og de respektive terstofprocen-
ter er udbyttet af torstof beregnet. Terstofudbyttet er meddelt
i tabel 4 og ligesom for grenudbytlet og tarstofprocenterne som
gennemsnit for de enkelte forsegssteder og for alle forseg, men
desuden som gennemsnit for de enkelte ar.

Tabel 4. Udbvytte af torstof.

hkg pr. ha.

Hestid: | 1. F 2. [ 3 ] 1. T 5.

. I i . 1 | ) i 75_,‘

a5 -2l sl P aleg

| S E g LEIRE VS E AR

Forsegssted | & ér(ief E %’5 !_% S :%’_—;5’ g ;1%’_% = ;::,_Q
EEIT 2B e =R A= of = IS S (B =
<=|2E|ZE @Ea%‘"\.,]:iﬂu%’.ﬁ i_‘@E*a%”.E

Gennemsnit 1949—1954,

Tystofte. .. .. 6 | 18.2] 52.0| 70.2 25.9] 51.9] 77.5] 35.4] 52.5, 8‘2.7i‘ 40.3] 49.20 90. o) 42.0[ 43.6| 85.5
Aarslev. ..., 6 i 15.3| 77.0; 92.3] 22.0| 82.8,105.%| 31.3 78.71110.0i 36.7 130109 oi 39.4) 70.2/109.5
Jyndevad . . . 5 |l 17,5 51.7| 62.9) 25.5) 47.%] 73.5 30.2 47.0] 77.2: 33.2 436/ 76.5) 36.2| 37.8 4.0
Gennemsnit . | 17 || 17.0] 60.2] 77.7) 24.5] 615 864W§2AL60J'92@”37J‘aﬁJ!Q%gl394|)13\90

Gennemsnit for Tystofte, Aarslev og Jyndevad.

1949........

1950

1951........
1952........
1953........

611 97.1) 43.4 5
60 9/108.7]| 47.8
34.3 86.4)| 36.0!

31 6. 639! 693‘\ 133 870 803\243‘ 665 908\ 36.0
(232‘630 883 34.1] 63.5| 970 13.6| 66.5/109.5. 47.5

15.0! 53.3 68.4] 21.¢ 5d.s| 75.1] 30.1| 54.6 84,
17.0 59.3; 76.3| 23.7| 57.5| 81.2| 25.8| 54.4 80.2|
20,2 70.2| 90.4 29.5| 73.1/103.0] 40.5 717112:
,] 21.5 56.0 77.aj 28.1) 57.7, 85.8] 33.0/

48.2| 63.5/111.7
5| 35.2| 50.1] 83.3

52.0
34.4

wlowwww

90.8
56.5
48,0
24&'50ﬁv756 26,71 45.1
61.0

13.2

100.5
104.3
84.2
718
113.0
77.6

# Tystofte og Aarslev,

Medens hsjeste udbytte af gronmasse blev niet allerede ved
2. host, er gennemsnitsudbyttet af torstof pad grund af det {til-
tagende torstofindhold stigende til 4. hest, hvor det er 93,2 hkg
pr. ha, og er derefter faldende til 90,7 hkg pr. ha ved 5 hest.
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Kolbeudhyttet er tiltagende fra 1. til 5. hest, medens det hajeste
steengeludbytte allerede er niet ved 2. hest, hvorefter det aftager
— ved de to sidste hesttider ret steerkt — sa det samlede lorstof-
udbytte, som ns:evnt, er giet lidt ned fra 4. til 5. host.
Resultaterne fra de tre forsagssteder stemmer i hovedsagen
overens med gennemsnittet for alle forseg, men hgjeste samlede
torstofudbytte er dog ved Aarslev og Jyndevad allerede opnfet
ved 3. hgst. Gennemsnitsresultaterne for de enkelte ar felger
knap si regelmaessigt hovedlinien. I 1949 og 1953 er liojeste
samlede torstofudbytte saledes forst opniet ved 5. haest, medens
det i 1950 skete ved 3. og 1954 ved 2. hast. Sidstnaevnic ar har
der ogsd veeret en lille nedgang i kolbeudbyttet fra 4.—5. hest.
At hovedtabellen side 217 vil ses, at der i de enkelte for-
spgs resultater findes endnu flere afvigelser fra gennemsnitiet,
hvoraf isser bemeerkes, at kolbeudbyttet ved Tystofte i 1950, 1951
og 1954 er glet tilbage fra 4. til 5. hest og i 1952 endog fra 3.
til 4. og 5. host. Ved Aarslev 1952 og Jyndevad 1954 har der lige-
ledes vaeret en lille nedgang i kolbeudbyttet fra 4. til 5, hest.
Arsagen til disse noget varierende resultater kan vaere flere,
men hovedérsagen er anfagelig vejrforholdene, specielt tempera-
turen. Nedgangen i stengeludbyttet ved udskydning af hesttids-
punktet efter 2, hest kan vel dels forklares ved, at der er sket
en omlejring af stengeltorstof til kolbetorstof og dels ved, at
der efter at veeksten af stiengler og blade er standset, og disse
er begyndt at visne, foruden tab ved &nding og maske andre
processer, kan ske tab af blade. Nedgangen i kolbeudbyttet fra
4. til 5. hast og i et enkelt tilfaclde fra 3. host har sandsynligvis
ogsa sin forklaring i standsning af kolbe-kserneudviklingen, for-
mentlig pa grund af for lav temperatur, med derpa folgende tab
af terstof pa samme made, som antydet for steengel og blade.
Formodningen om, at temperaturen spiller en afgerende
rolle for majsens udvikling, stettes bl. a. af, at kolbeudviklingen
praktisk taget standsede i september ved Tystofte og Aarslev i
1952, hvor temperaturen 14 1,7-—1,8° C. og i oktober 1,2—1,7° C,
under normalen, medens der 1 1949, hvor temperaturen 14 be-
tydeligt over normalen i september—oktober, og i 1953, hvor den
var veesentlig over normalen i oktober, var god kolbetilveekst fra
4. til 5. hest. 5. host faldt i disse ar 4—11 dage ind i oklober.
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Ved Aarslev blev i 1953 taget en 6. hest den 20. oktober, som
gav 5,4 hkg kolbetorstof og 1,4 hkg tarstof ialt mere end 5. host.
Forsegsresultaterne tyder pa, at majsens vaekst opherer, nar
dagnets middeltemperatur kommer ned pa ca. 10° C. og der-
under. Temperaturens indflydelse pd majisens udvikling er yder-
ligere segt belyst i tabel 5. Her er gennemsnitstemperaturen for
de 4 egentlige veekstmaneder juni—september sammenstillef med
terstofudbytte og tarstofprocent for 4. og 5. hest i de enkelte ar.
Desuden er opfert haestdato for 5. hest.

Tabel 5. Udbytte af terstof og afgredens terstof-
indhold ved 4. 0g 5. host i forhold til sommer-
temperaturen.
Gennemsnit for Tystofte og Aarslev,

Temp. °C hkg terstof pr. ha pet. torstof i afgraden
= o g ‘ - Hest-
- wlls . | < 5 ialt kolbe ialt kolbe dato
: T3 ¥ ;2 B for
128152 | £& |4 host|5. host|4. hasti5. host 4. host |5. host 4. host |5, hast“5-h’?’5t
1953 . . ‘, 2 4 157 | 4007 11122 | 1125 | 48.2 | 52.0 || 19.82 ‘ 23,25 | 2528 | 310 || 7/10
1950.. | 2 1 15.5 | +05 || 116.1 | 110.6 51.6 51.4 || 20.80 | 23.68 | 318 | 35.44 15/10
1949.. | 2 | 155 | +0.7 | 103.0 | 1075 34.4 | 437 19.43 | 22,26 | 22,27 | 29.80 8/10
1951 .. 2 15.4 | 0.4 | 948 | 923 3531 37.04 18.91 | 20.08 | 24.08 | 25.05 || *%/10
1954.. 1 2 144 | —06 | 914 899 | 340 | 33.0| 18.17 | 2058 | 20.27 | 22,92 || ¥/10
1952.. ) 2 140 | —1o i 830! 77.4| 280 | 272 | 1640 | 17.67 | 16,32 | 17.16 || ¥/10

Tabellen omfatter kun Tystofte og Aarslev, da Jyndevad ikke
havde forseg i alle ar. Der er saledes kun to forseg pr. ar, hvorfor
resultaterne ikke kan tilleegges alt for stor veegt. Men tallene
viser dog sikkert, at i de ar, hvor sommertemperaturen er hoj,
har majsen ikke alene givet det stgrste udbytte, men ogsa haft
det hojeste terstofindhold i afgreden, medens den Lkoldeste
sommer har givet det mindste udbytte med det laveste torstofind-
hold. Af tabellen fremgar ogsi, at hesten gennemgiende har
kunnet tforegi tidligere i de varme end i de kolde ar.

I samtlige forsag har kolbetorstoffets andel i det samlede tor-
stofudbytte veeret tiltagende fra 1. til 5. host. I gennemsnit for
forsegsstederne og for alle forseg har det veeret folgende:
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Kolbetorstof i pet. af det samlede torstofudbyite

Hosttid: 1. 2, 3. 4. 3.
Tystofte........ 26 33 40 45 49
Aarslev........ 17 22 28 33 36
Jyndevad. ..... 25 35 39 43 49

' Gennemsnit . . .. 22 29 35 40 43

Gennemsnitlig er kolbetarstoffets andel i det samlede torstof-
udbytte steget fra 22 pet. ved 1. til 43 pet. ved 5. host. Ved
Tystofte, der har varmere og terrere kiima, og Jyndevad, der
har lettere og mere ter jord end Aarslev, har kolbeudbyttets
ande] 1 det samlede udbyite ved alle hesttider varet meget neer
ens og udger ved 5. host ca. halvdelen, medens det ved Aarslev
pa grund af meget storre steengeludbytte, der antagelig er en
folge af forskellen i henholdsvis klima og jordbund, kun néar op
pa ca. en trediedel.

Toerstoftets kemiske sammensaseining,

Til belysning af majsterstoffets kemiske sammensatning er
der, som nzevnt i indledningen, foruden terstofbesteminclse, i
alle forseog foretaget undersegelser over afgredens indhold af
réprotein, traestof, aske og rafedt. Da indholdet af rafedt kun
har veeret ca. 2 pet. og veesentlig har bestidet af harpiks, farve-
stoffer og lign., er rafedt ved opgerelsen af resultaterne medreg-
net til gruppen kveelstoffri ekstraktstoffer. Denne bestanddel af
torstoffet fremkommer som differens miellem summen af ra-
protein, treestof og aske og terstof ialt.

Raprotein. Nedenstiende oversigt viser majsafgraodens
indhold af raprotein i pct. af torstoffet og udbyttet af raprotein
i gennemsnit for alle forsag.

Réaprotein, gennemsnit

pet. i terstof kg pr. ha
Hosttid kolbe m. stengel kolbe m. stengel

sveb og blade ialt sveb ogblade ialt
ool 11,08 9.92 1017 188 602 790
2 10.40 9,43 9.7 258 581 839
S F 9.94 9.25 9.49 322 556 878
SO 9,56 9.09 9.28 355 510 865
i S 9,902 8.91 9.35 391 457 848




210

Indholdet af raprotein er sivel i kolbe som i steengel hajest
ved 1. hest og er med en enkelt undtagelse for kolbens vedkom-
mende faldende til 5. hest. I den samiede afgrede aftager ra-
proteinindholdet fra 10,17 pct. ved 1. hest til 9,35 pet. ved 5.
Raproteinudbyttet i kolberne tiltager derimod fra 1. til 5. hast
som folge af det stigende kolbeterstofudbytte, medens det af-
tager steerkt fra 1. til 5. hast i staengler og blade. I den samlede
afgrede er der en stigning i raproteinudbyttet fra 790 kg pr. ha
ved 1. til 878 kg ved 3. hast, hvorefter det falder til 848 kg pr. ha
ved 5. host.

Kvaelstoffri ekstraktstoffer. Det procentiske
indhold og udbyttet af kveelstoffri ekstraktstoffer fremgar af
nedenstaende oversigt.

Kwvaelstoffri ekstraktstoffer, gennemsnit.

pet. i terstof kg pr. ha

Hestiid  kolbe m. stengel kolbe m. stengel
sveb  ogblade  ialf sveb ogblade ialt
§ D 63.64 5462 57.09 1117 3312 4428
2 67.68 56.20 59.86 1680 3466 5146
S T 70.07 EER] 60.94 2273 3358 5632
dooooooi.. 72.10 5368 61.64 2678 3u10 H688
5 73.3 5277 61.51 2884 2698 5591

I kolberne er indholdet at kvwlstoffri ekstraktstofier sti-
gende fra 1. til 5. host, men 1 steengel og blade kun fra 1. til 2,
hvorefter det falder med udskydning af hesttiden. Det er veesent-
lig lavere i steengel og blade end i kolberne. For udbyttet ialt
er der en stigning i indholdet af kvaelstoffri ekstraktstoffer fra
57,09 pet. ved 1. til 61,71 pet. ved 5. hast. Reekkefolgen i udbyttet
af kvaelstoffri ekstraktstoffer i kolbe og staengel hver for sig er
den samme som rekkefalgen i pet, i tarstof, men i ialtudbyttet
afviger den ved, at udbyttet af kvalstoffri ekstraktstoffer kun
stiger til 4 hest og derefter falder lidt. Ved 1. hest er udbyttet at
kvalstoffri ekstraktstoffer ialt 4428, ved 4. hest 5688 og ved 5.
host 5591 kg pr. ha.

Traestof. Majsafgredens procentiske indhold og udbytte
af treestof ses af folgende oversigt.
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Trastof, gennemsnit

i petl. af terstof kg pr. ha
Heosttid  kolbe m. stengel koibe m. stengel
sveb ogblade  iait svob  ogblade ialt

) P 194 28.15 26.24 330 1709 2039
N 18.59 27 52 24 .95 461 1695 2156
3 16,35 27.87 24.00 546 1695 2220
S 15.38 29 .50 23.87 a70 1655 2235
[ S 1358 30.63 23.36 545 1574 2119

Treestofindholdet i kolben er sterkt aftagende (pd grund
af aget kerneudvikling) og i stengel og blade noget tiliagende
fra 1. til 5. hest. Trestofindholdet i stazngel og blade er betyde-
ligt hejere end i kolben, ved 5. hgst mere end dobbelt si hejt.
Den samlede afgrede har hejest treestofindhold ved 1. hest, 26,24
pet., og det falder jeevnt til 23,36 pet. ved 5. hest. Udbyttet af tre-
stof i kolben er stigende fra 1. til 4. hest, men falder derefter lidt.
I steengel og blade er det svagt faldende fra 1. til 5. host. Det sam-
lede traestofudbytte er lavest ved 1. hest, 2039 kg pr. ha og stiger
svagt til 2225 kg ved 4. hest for derefter at falde til 2119 kg
ved 5.

A ske. I nedenstdende oversigt er endelig anfort majstor-
stoffets procentiske askeindhold og udbyttet af aske.

Aske, gennemsnit

i pet. af torstof kg pr. ha

Hasttid kolbe m. stengel kolbe m. stzengel
sveb ogblade  ialt svob ogblade ialt
| U 3.90 7.8 6.50 65 449 513
2o 3.33 6.7 5.63 81 418 499
S SN 3.1 6.98 5.57 99 421 520
4o 2.98 7.73 B.81 107 435 542
[ 2.90 7.64 5.58 110 401 512

Kolbens askeindhold er lavi, og det er faldende fra 1. til 5.
host. I stengel og blade er askeindholdet mere end dobbelt si
hgjt som 1 kolben, og der er kun ringe og ingen regelmaessig for-
skel fra hesttid til hesttid. For hele afgreden kommer askeind-
holdet pa 6,50 pct. ved 1, hest, og det ligger fra 0,69 til 0,93 pet.
lavere ved de folgende hastiider. Askeudbyttet i kolben er lille,
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men stigende fra 1. til 5. hesi. I stengel og blade er det hajest
ved 1. host og lavest ved 5., men der er ikke noget regelmoessigt
fald fra 1. til 5. hest, og udbytteforskellene er ikke store. Det
samlede askeudbytte af avlen er omtrent ens ved alle fem host-
tider, omkring 500 kg pr. ha.

Af disse oversigter over majsafgredens indhold og udhbytte
af raprotein, kveelstoffri ekstraktstoffer, traestof og aske, vil det
ses, at der for 3., 4. og 5. host ikke har varet si store forskelle i
indhold og udbytte af de navnte stofgrupper, at det kan tenkes
at have veesentlig indflydelse pd afgredens foderveaerdi. Om for-
dejeligheden aftager eller tiltager, jo sldre planten bliver, kan
kun fordejelighedsfiorseg afgsre, men ved den forelebige be-
demmelse af resultaterne, vil der vist ikke for de tre nmvnte
hesttider vaere meget forkert ved kun at regne med terstofud-
byttet og terstofindholdet.

SAMMENDRAG

Ved statens forsegsstationer Tystofte, Aarslev og Jyndevad
er der i 1949—1954 gennemfort ialt 17 hesttidsforseg med majs,
Wisconsin 240 (i enkelie forsag Wisconsin 275) til ensilering.
Der er provet 5 hestlider. 1. host er foretaget 5 uger efter, at
halvdelen af hanblomsterne er kommef frem og de folgende
med 10 dages mellemrum. Hestdatoerne har varieret fra ar til
ar og fra sted til sted efter majsens udvikling, 1. hesttid siledes
fra 19. august til 18. september og tilsvarende for de folgende
hasttider. I gennemsnit er hestningen sket il felgende tider: 5.,
14. og 25. september og 5. og 16. oktober. Ved sidste eller de to
sidste hosttider har staengel og blade, i enkelte tilfeelde ogsa
kolbesvob, vaeret mere eller mindre visne, i nogle tilfselde som
folge af frost.

Tabel 6 giver en oversigt over de vigtigste resultater som
gennemsnit for alle forseg.

Udbyttet af grenmasse er hajest ved 2. og 3. haest, 501 og
500 hkg pr. ha og ved 1., 4. og 5. hest henholdsvis 15, 25 og 87
hkg pr. ha lavere end ved 2. hest.

Afgredens terstofindheld er derimod stigende fra 15,99 pet.
ved 1. til 21,91 pet. ved 5. host, men selv ved 5. host ma det
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Tabel 6. Oversigtoverudbytteafgronmasse torstof-

indholdogterstofudbyttesamtindholdogudbytte

af raprotein, kvaelstoffri ekstraktstoffer, treestof
og aske. Gennemsnit af alle forseg.

Yield of green maller, contents of dry matter and yield of dry matter and contents and yield of crude

protein, carbohydrate, crude fibre, and ash. Average for all trials.

Torstof

- a2 S pet. i torstof 1 kg pr. ha

z ol I Dry malier 258X pet. of dry matiter =

2 5 |8 s & hkg pr. ha g o =3 : B2 -.E ;

= o : - : - & - [EO— ..‘..._. -le g v‘~ 5] —. E- = ; i__._.,,;‘i & — ‘5 g : ~

T gRAER G| oleseneel (2R E|=SE 53| 8 3352 & 3

2 |EZEIEEx blade R R R I N N R

= g &8 S22 Ears =S 5S|2 85582 c2lZER 2y

2 ESwoTE it stems S 2 E3 a%@'%b_gi’g @ a‘g@b-@;gg 3

] B 25| with d 538 B SCoE|ER|E | 58

= IE8Z %%E“ husk teaves .55‘35:“37—3“3%;7:"53 53 ::1”31‘3 ;ﬁ’d‘iba 4
L 486 15.99 17.0 | 60 | 77.500 22 10.a7] 57.00 ‘26.24 6.0/ 790 | 4428 2039|513

2. 501 | 17.25 || 245 ’ 61.6 | 86.4 29 9.7 6966 |24.95 D.egl| 839 | 5146 12156/499

3. 500 | 18.50 32.4 60.1 | 925 ; 35 G491 6091 |24.00] D57 878 | 5632 [2220(520

4. 476 | 1958 374 36.1 | 93.2 40 G250 6liea  |23.87. .51 865 | H688 (2225542

5. 414 | 21, 39.4 al.3 | 90.7} 43 G35, 6l |23.96 .58 848 | 5691 |2119512

betegnes som lavt, Det har veret lavest ved Aarslev og noget
hojere ved Tystofte og Jyndevad, hvor det ved 5. hest gennem-
snitlig er néet op pd 23—24 pct. og det har i enkelie ar vaeret
omkring 30 pct.

Det samlede torstofudbytte er tiltagende fra 77,7 hkg pr.
ha ved 1. host til 93,2 ved 4. og aftager derefter lidt til 90,7 hkg
pr. ha ved 5. hest. Kolbeudbyttet tiltager fra 1. til 5. hest,
medens det hojeste steengel- og bladudbyite allerede er niet ved
2. host, hvorefter det aftager — ved 4. og 5. hest ret sterkt.
Resultaterne fra de enkelte forsegssteder og navnlig fra de
enkelte ar afviger en del fra hovedgennemsnittet derved, at der
i nogle tilfeelde er opnéet hojere udbytte ved en tidligere eller
en senere host. Afvigelserne synes at heenge sammen med vejr-
forholdene, is®er temperaturen dels i hele vaekstperioden, men
navnlig 1 dennes sidste del. Forsegsresultaierne tyder pa, at
majsens veekst opherer, nar degnets middeltemperatur oni efter-
dret kommer under 10°C. Efter at vaeksten er standset og blade
og stengler begynder at visne, sker der ved anding o. a. et tor-
stoftab, ferst i blade og steengel, men senere ogsa i kolben. Kolhe-
torstoffets andel i det samlede terstofudbytte er tiltagende fra
22 pet. ved 1. til 43. pet. ved 5. hast. Da det er kolbetarstoffet,
der swetter torstofindholdet i det samlede terstofudbytte op, er
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det af hensyn til ensileringssvindet vigtigt, at kolbeudviklingen
fortszetter leengst muligt.

- Majsafgrodens procentiske indhold af raprotein og traestof
er faldende og af kvaelstoffri ekstraktstoffer stigende fra 1. til 5.
host. Askeindholdet er hgjest ved 1. og lidt lavere, men omtrent
ens for 2.—5. host.

Udbyttet af raprotein iiltager til 3., af kvaelstoffri ekstrakt-
stoffer, treestof og aske til 4. hest og aftager derefter til 5. host,
men det vil bemaerkes, at forskellen i sivel indhold som udbytte
fra 3. til 5. hest er meget lille. Indtil undersegelser over majs-
afgrodens fordsjelighed ved forskelligt udviklingstrin foreligger,
mé& formentlig derfor alene torstofudbytie og terstofindhold
danne grundlag for valg af hesttid.

Forsegenes resultater kan ikke afkrazfte eller bekrs:fte de
foran citerede erfaringer fra USA om, at majs lil ensilering ber
hastes, nar afgreden har ct torstofindhold pa 28—30 pct., og
keernen er blevet fast, hard dejgagtig. I Danmark vil dette med
de nu til radighed stiende majssorter sjxldent nas.

Efter de her omtalte resultater af hesttidsforseg med gren-
majs, Wisconsin 240, til ensilering, er den bedste hgsttid varie-
rende efter vejrforholdene om efteriret. Det vil formentlig vaere
rigtigt at tilstraebe et torstofindhold i afgreden pa 28—30 pct.,
og at kernerne er faste, men hvis der er fare for nattefrost eller
vaeksten om efteraret standses af lav temperatur og blade og
staengler begynder at visne, inden dette udviklingstrin nas, ber
majsen hestes snarest muligt og tager den betydende skade af
frost, mi hesten finde sted omgaende.

I reglen vil den bedste hosttid falde i 1. halvdel af oktober.

SUMMARY

Harvest time experimenis on green maize 1%349—1954.

During the vears 1949 to 1954 a total of 17 harvest time experi-
ments with maize, Wisconsin 240 (in some experiments Wisconsin
275), for silage have been carried out at the State Experiment
Stations of Tystofte, Aarslev, and Jyndevad. b harvest times have been
tried.

The 1st crop was harvested 5 weeks after the appearance of the
staminate flowers, and the following creps were harvested at intervals
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of 10 days. The harvesting dates varied from year to year and from
place to place according to the development of the maize—the 1st
harvest time thus from August 19th to September 18th and the follow-
ing harvest times accordingly. On the average the harvesting took place
at the following times: September bth, 14th, and 25th, October 5th, and
16th. At the time of the last harvest or the two last ones, stem and
leaves and in some cases also the spike involucre were more or less
withered—some times from frosts.

Table 6 states, on an average, the most important results oblained.

The yield in green matter is at its highest at the 2nd and 3rd
harvests, i.e. 501 and 500 hectokilos per hectare, and at the 1st, 4th,
and 5th harvests it is 15, 25, and 87 hectokilos per hectare lower than
at the 2nd harvest,

On the contrary, the dry matter contents of the crop is increasing
from 15,99 per cent at the 1st harvest to 21,91 per cent at the 5th
harvest, but even at the 5th harvest this must be considered as being
low. The dry matter contents was at its lowest at Aarslev and some-
what higher at the stations of Tystofte and Jyndevad in which places
it reached an average of 23 or 24 per cent at the 5th harvest—in
some years about 30 per cent.

The total dry matter yield is increasing from 77,7 hectokilos per
hectare at the 1st harvest up to 93,3 at the 4th, then decreasing a little
to 90,7 hectokilos per hectare at the 5th harvest. The yield of spikes
is increasing from the 1st to the 5th harvest, whereas the highest
vield of stems and leaves is already obtained at the 2nd harvest after
which it is decreasing—at the 4th and 5th harvest rather consider-
ably. The results obtained at the different stations—and especially
in different vears—deviate to a certain extent from the main average
as in some cases higher yields have been obtained at earlier or later
harvests. The deviations seem to be connected with the weather condi-
tions—i e. with the temperature during the whole period of growth,
but, in particular, during the last part of this period. The results of
the experiments seem to indicate that the maize stops growing when in
antumn the average temperature of day and night comes below 10
centigrades. After the growth has stopped and the leaves and the
stem have started withering, respiration and other things involve a
loss in dry matter, at first in stem and leaves, but later on also in the
spike. The share of the dry maiter of the spike in the total dry matter
vield is increasing from 22 per cent at the 1st harvest to 43 per cent
at the 5th. As it is the dry matier of the spike which causes the raise
in the dry matter contents of the total dry matter yield, it is impor-
tant—with a view to the loss caused by silaging—that the develop-
ment of the spike is continued as long as possible.

The percentage of crude protein and crude fibre contained in the
maize crops are falling, whereas that of non-nitrogenous extracts is in-
creasing from the 1st to the bth harvests. The contents of ash is at its
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highest at the 1st harvest and—a little lower—but nearly the same
from the 2nd to the 5th harvests,

The yield of crude protein is increasing up to the 3rd harvest
whereas the yields of ecarbohydrate, crude fibre and ash are in-
creasing up to the 4th harvest and then decreasing at the 5th harvest.
It should, however, be noted that the differences in contents as well
as in yield from the 3rd to the 5th harvests are very small. Until
researches on the digestibility of the maize crops at different stages
of development are available, the yield and the dry matier contents
will probably be the only guide for choice of harvest time.

The results of the experiments can neither weaken nov confirm
the experiments from the United States mentioned above that maize
for ensiling should be harvested when the crops contain 28 to 30
per cent of dry matter, and when the grain has grown firm, strong
and doughy. In Denmark this stage of development will seldom be
obtained with the sorts of maize now available,

According to the resulis of the harvest time experiments on green
maize, Wisconsin 240, for silage mentioned in this report, the best
harvest time will be in autumn—varying according to weather con-
ditions, It would probahly be the right thing to aim at a dry matter
percentage of 28 to 30 and at the grains’ being firm, but in case there
is a risk of night-frosts or in case the growth in autumn is stopped
by a low temperature so that stems and leaves are beginning to
wither before the right stage of development is reached, the maize
should be harvested as soon as possible, and in case the maize is
considerable damaged by the frosts, the harvest should take place
immediately. The best harvest time will, usually, come during the first
half of October,
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Haosttid:

1.

2.

e

4,

&

Forsegssted

Ar

m. svob
sleengel

kolbe

og blade

ialt

kolbe
m. sveb
| steengel

og blade

kolbe
m. sveb
skengel
og blade

ialt

l

kolbe
m. sveb
staengel

og blade

kolhe

jalt

m. sveb

stengel
| og blade

Udbytte al grenmasse, hkg pr.

ha

L ialt

“Tystofte

1949
1950
1951
1952
1953
11954]

3L
174
117
148
171
159

3056
349
211
326.
301

379

336]

523
328
474
472
538

81
184
151
171
194
156

334
230
297
315
341

323,

4047 123, 290;
518 202! 364
381 157 236
468| 189| 296
5091 197 291
497) 170] 290

413
566
393
465
488
460

140
166
171
166
193
164

133
142
167
151
156
138

373
371
355
358
355
396

Aarslev

1949
19501
1951
1952
1953
1954

[ Bl

142

98
159
116
134

515
521
4717
447
481
425

560
663
575
608
597
559,

109
166
116
179
157
162

487
483
503
438
475
435

596 149] 486
649k 179 482
619) 1227 452
617)| 1841 433
632)1 183 452
597! 172| 416

635
661
574
617
635
588]

169
165
124
177
188
172

160
148
128
166
171

| 558] 154

593
562
536
516
613
480

Jyndevad

1949
1950
1951
1952
1954

69
131
128
115
138

312
320
250
301
260

381
451
378
416
398

109
153
144
131
147

269

303,

223
2717

378j 127 274
456/] 155 338
367 162, 217
408| 131} 259

401
493
379
390

132
154
156
118

267

414 141 207

Udbytte af terstof, hkg pr. ha.

348

12|

108
130
154
120
109

361
364!

280
387
306
298
255

. Tystofte

1949
1950
1951
1952
1953

1954

4.0
29.9
136
16.4
25.2
19.9)

54.4
56.6
33.1
55.1
54.2
58.¢

58.4
86.5
46.7
71.5)
79.

78.4

105
40.3
21.0
235
36.2
23.9

57.9
51.3
36.5
53.3
57.0
55.7

68.4| 21.5
91.6| 37.8
57.5) 30.0
76.8)| 25.8
93.9 45.2
79.4] 32.1

285
60.3
40.0
514
54.5
48.9

80.1
118.1
70.0
77.2
99.7
31.9

33.1
59.5
38.¢
24,5
hda
35.3

56.5
50.6
40.2
47.3
49.6
51.3

89.611 39.1
110.21 58.7
78.4i 37.8
71 25.0
103.7| 59.0
86.6 32.2

47.7
47.2

34| 7

41.6
46.3

44.7]

86.8
105.9

66.6
105.3
76.9

Aarslev

1950
1951
1952
1953
1954

11949]]

55
21.4
13.8
20.2
15.1
16.0

77.3
80.5
81.6
73.3
86.2
63.1

82.8
101.9
95.4
93.5!
1013

79.1‘»3

145
30.4
18.0
26.9
235
23.9

90.7
85.0
83.7
73.6
89.3
74.5

105.2, 25.7
115.4) 38.3
101.7} 28.4
100.5| 28.7
112.8{ 35.8
98.4! 30.3

885
79.1
79.3
67.9
88.8
69.0

114.2
117.4
107.7
96.5
124.6
99,3

377
43.6
32.3
315
422
32.8

78.6
78.4
78.9
62.7
775
63.4

116.3)| 48.2
122.0|| 44.1
111.2)| 36.1
94.2] 29,4
119.7| 45.0
96.2]| 33.8

80.0
71a
76.2
58.7
75.7
59.1

128.2
115.2
1123
88.1
120.7
92.9

“Jyndevad

1949
1950
1951
1952

8.7
18.3
17.6,
14.5!

1954

28.¢]

59.6
58.0
45.1;
49.4

46.1

68,3
76.3
62.7
63.9
74.7

15.0
317
25.1

20.7
36.5:

52.4
b5.0
427
45.7
428

67.4] 255
86.7| 34.3
67.8| 31.8
66.4| 22.8
79.31 36.0

52.5
59.6
44.4
44.0
34.8

78.9
94 4
76.2
66.8i
70.8

37.3
40.2
32.4
18.4

37.6

48.3
53.7
J8.4
424
35.5

85.¢] 43.9
93.91 405
708 34.0
60.5]| 25.6

73437

42.7
51.3
33.9
351
25.7

86.5
91.s
67.9
60.7
62.9




